
MŠ	Sluníčko-Montessori,	Šrámkova	431/14,	638	00		Brno-Lesná	
	

Zpráva	o	činnosti	
školky	spolupracující	s	Mensou	ČR	

Jak	 již	název	naší	mateřské	školy	napovídá,	 jsme	školka,	která	při	práci	s	dětmi	
využívá	 pedagogický	 systém	 vytvořený	 Marií	 Montessori.	 V	rámci	 montessori	
vzdělávání	 využíváme	 běžně	 metody	 práce,	 které	 rozvíjejí	 intelekt	 dětí	
v	oblastech,	o	které	děti	v	daném	období	projevují	největší	zájem.		

Všechny	 děti	 mají	 volný	 přístup	 k	pomůckám	 všech	 oblastí	 a	 obtížností	
(praktický	 život,	 smyslová	 výchova,	 matematika,	 jazyk,	 kosmická	 výchova	
(biologie,	zeměpis,	dějiny…).	Učitel	postupně	seznamuje	děti	s	pomůckami	podle	
jejich	 aktuálních	 schopností	 a	 dovedností,	 zájmu.	 Všímá	 si	 senzitivních	 období	
každého	dítěte	a	nabízí	mu	možnosti	další	práce	tak,	aby	bylo	co	nejvíce	využito	
citlivosti	 dítěte	 k	získávání	 informací	 a	 rozvoji	 v	určité	 oblasti.	 Dítě	 svým	
samostatným	výběrem	samo	ukáže,	co	ho	nejvíce	zajímá.	

V	aktuálním	 školním	 roce	 jsme	 se	 zaměřili	 na	 téma	 „Letem	 světem“.	 Jedná	 se	
o	celoroční	projekt,	kdy	postupně	cestujeme	po	naší	zeměkouli	a	navštěvujeme	
jednotlivé	 kontinenty,	 kde	 se	 seznamuje	 s	obyvateli,	 faunou,	 florou,	 typickými	
zvyky	 a	 tradicemi	 pro	 dané	 oblasti.	 Pracujeme	 hodně	 s	obrázkovými	 kartami,	
které	 přiřazujeme	 k	jednotlivým	 světadílům	 (zvířata,	 obyvatelé,	 významné	
stavby,	 apod.),	 s	vlajkami	 států.	 Veškerý	 materiál,	 který	 i	 společně	 s	dětmi	
vytvoříme,	bude	pro	děti	dostupný	i	nadále,	po	dokončení	daného	projektu.	

Příklad	pomůcek,	se	kterými	děti	pracují	(aktuální	téma	„Letem	světem“):	

	

	



Absolvovaná	školení	
	
	
Název	kurzu	 Datum	 Jména	proškolených	učitelek	
Mensa	NTC	pro	školky	I.	 04.11.2015	 Mgr.	Zuzana	Fedáková	

Mgr.	Kristýna	Nováková	
Mgr.	Petra	Musilová	

Mensa	NTC	pro	školky	II.	 20.02.2016	 	Mgr.	Zuzana	Fedáková	
Mgr.	Kristýna	Nováková	
Mgr.	Petra	Musilová	
Mgr.	Eva	Pelikánová	

Mensa	NTC	pro	školky	III.	 28.05.2016	 Mgr.	Zuzana	Fedáková	
Mgr.	Eva	Pelikánová,	
Veronika	Kanýzová	
Mgr.	Kristýna	Nováková	

	

Mgr.	Petra	Musilová	
zástupkyně	ředitele	a	učitelka	MŠ	

V	Brně	dne	6.	března	2017	


